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The thesis entitled Respect for the Eucharist in the work of Darina Gladišová is
a contribution to a deeper knowledge of the reasons for the importance of the Eucharist
and respect for it in the Catholic Church. The work of contemporary Slovak academic
painter Darina Gladišová is characterized by a Christian theme with a dominant accent

on the Eucharist. Among the works with the theme of the Eucharist stands out a cycle of
six large paintings called Corpus Christi – the Body of Christ, which was created in
2003 – 2010. The cycle is installed in the refectory of the Franciscan Monastery in
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Christi cycle and theologically interprets them through the bibliography of St. John Paul
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of the rigorous thesis' author with Darina Gladišová, in which he names the mentioned
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PREDHOVOR

V posledných dvoch storočiach, resp. v posledných desaťročiach sa výtvarné umenie

stalo viac experimentálnou záležitosťou. Charakteristické je predovšetkým

nejednotnosťou a originalitou rôznych štýlov, ktoré sú zväčša viazané na osobnosť

výtvarníka. Možno povedať, že aj samotná atmosféra v spoločnosti dáva pomerne jasne

najavo, že túži po niečom novom, čo tu ešte nebolo. Prirodzene to kladie vysoké nároky

na umelca, ktorý chce osloviť súčasnú spoločnosť. Takéto úsilie o originalitu môže byť

prínosom a obohatením v oblasti umenia, ale tiež môže vzniknúť situácia, keď prílišná

snaha o originálnosť ide na úkor zrozumiteľnosti diela.

Nielen sekulárna, ale aj kresťanská umelecká tvorba je týmto ovplyvnená

a vyznačuje sa pomerne veľkou pestrosťou. Napríklad pri stavbe nového kostola a jeho

umeleckom dotvorení, resp. pri renovácii, je k dispozícii široká škála možností. Na

jednej strane spektra možno vidieť lipnutie na starých tradíciách, ktoré nie vždy

dostatočne zohľadňujú myslenie a cítenie súčasného človeka. Na opačnej strane spektra

možno pozorovať tendencie k prepiatej abstrakcii a minimalizmu, ktoré môžu na

veriacich pôsobiť pomerne chladne. V každom prípade kresťanské umenie, či už

historické, alebo súčasné, by malo napomáhať človeku k lepšej koncentrácii na Božie

veci, približovať to tajomné, ktoré sčasti ostáva vždy zahalené, a tým aj príťažlivé.

Požiadavkou ostáva aktuálnosť tvorby spojená so sviežosťou nového života

a obnovujúceho ducha, ktorý robí veci nové. Hoci by sa kresťanské umenie mohlo zdať

odľahčené, ohraničené, zbavené nárokov na premýšľanie a novú kreativitu,

v skutočnosti musí zohľadňovať množstvo rozmerov. Kritéria na kvalitné kresťanské

dielo nachádzame vo viacerých dokumentoch a smerniciach Katolíckej cirkvi.

Pokúsime sa uviesť niektoré z nich.

Sakrálna tvorba by mala spĺňať požiadavky umeleckej profesionality a odborného

spracovania. Ďalej je potrebné, aby rešpektovala normy stanovené umeleckými

a liturgickými komisiami Cirkvi. Nemala by len reprodukovať, ale prinášať originálne

diela. Okrem iného sakrálna tvorba má v sebe niesť posolstvo Božieho slova a byť

čitateľná. Taktiež má byť blízka duchu doby a ľuďom dnešných čias. Má v sebe niesť

vieru, nádej a lásku. Nevyhnutná je inšpirácia Duchom Svätým, aby v sebe obsahovala

život, vedela osloviť ľudské srdce a preniesla sa ponad ľudskú ohraničenosť umelca. Je

to zaiste náročná úloha a jej splnenie si vyžaduje celého človeka.
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 ÚVOD

Výber témy rigoróznej práce vyplýva predovšetkým zo záujmu autora o výtvarné

umenie, resp. kresťanské výtvarné umenie a jeho miesta v súčasnom priestore

a evanjelizácii. To bol aj hlavný dôvod, prečo sme sa rozhodli v predloženej práci

venovať priestor súčasnej slovenskej výtvarníčke Darine Gladišovej, ktorá sa zameriava

na kresťanskú a sakrálnu tvorbu. V jej dielach sme sledovali hlavné myšlienkové línie

a teologické obsahy, na ktoré kladie dôraz. Umelecké dielo Dariny Gladišovej

s kresťanskou tematikou je rozsiahle a svojím významom presahuje hranice Slovenska.

Napriek tejto skutočnosti je málo známe. To bolo podnetom pre rozhodnutie túto

problematiku systematicky spracovať. Ďalším dôvodom výberu maliarky Gladišovej

bolo to, že pomerne často vo svojich dielach znázorňuje Eucharistiu a poukazuje na jej

dôležitosť. Analýzou a priblížením jej diela s námetmi Eucharistie môžeme prispieť

k prehĺbeniu a posilneniu vzťahu, resp. úcty k tomuto veľkému Tajomstvu viery.

Základným cieľom rigoróznej práce je teologicky interpretovať frekventované

zobrazovanie Eucharistie vo výtvarných dielach akademickej maliarky Dariny

Gladišovej. Ďalším cieľom tejto práce je predstavenie jej života a umeleckej tvorby.

Ďalším dôležitým aspektom bude preskúmanie spirituality maliarky Gladišovej, pričom

budeme sledovať jej vzťahy a postoje k rôznym skutočnostiam duchovného

i materiálneho sveta.

Analýzou jednotlivých výtvarných diel maliarky Gladišovej, s ťažiskom na cyklus

šiestich obrazov s názvom „Corpus Christi“, budeme konkrétne prezentovať vzťah

maliarky k Eucharistii. Jednotlivé obrazy „Corpus Christi“ predstavujú istú

myšlienkovú syntézu učenia sv. Františka z Assisi a sv. Jána Pavla II. o Eucharistii,

ktorú zanechali vo svojej bibliografii. Vzhľadom k tomu si tieto literárne pramene

o Eucharistii v bibliografii sv. Františka a sv. Jána Pavla II. bližšie predstavíme

a rozanalyzujeme.

Pri spracovaní textu predloženej rigoróznej práce sme preštudovali a využili

dostupné literárne pramene: Františkánske pramene I., II., rozsiahlu bibliografiu

sv. Jána Pavla II. na tému Eucharistie, články, katalógy, archívne dokumenty maliarky

Dariny Gladišovej a iné zdroje. Najrelevantnejšími prácami v tejto oblasti sa ukázali

Spisy sv. Františka a encyklika Ecclesia de Eucharistia. Interpretáciu jej výtvarného

diela „Corpus Christi“ uskutočníme prostredníctvom bibliografie Jána Pavla II.

a sv. Františka. Tento spôsob interpretácie sme si zvolili na základe rozhovorov
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s maliarkou, ktorá ich sama označila ako základné inšpiračné zdroje pre uvedený

cyklus.

Nosnou časťou pre získanie potrebných informácii pre rigoróznu prácu boli osobné

rozhovory s maliarkou Gladišovou, ktoré sme uskutočnili vo forme štruktúrovaných,

pološtruktúrovaných a neštrukturovaných rozhovorov v časovom rozpätí 40 hodín.

Ďalším zdrojom informácií bola písomná komunikácia formou e-mailov.

Štúdium umeleckej tvorby maliarky sme realizovali návštevou miest s originálmi

obrazov vo Františkánskom kláštore v Bratislave, v Rímskokatolíckej cyrilometodskej

bohosloveckej fakulte v Bratislave, v ateliéri Dariny Gladišovej v Bratislave a kaplnke

Kňazského seminára biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej Kapitule. Pre analýzu

umeleckých diel sme využili aj spracované dokumenty maliarky – obrazy na DVD,

filmy na DVD a internetové zdroje.

V súčasnosti neexistuje o maliarke Darine Gladišovej a jej diele žiadna ucelená

publikácia. Možno nájsť viacero článkov v novinách a časopisoch, ktoré prezentujú istú

časť jej života a tvorby. Napriek tejto skutočnosti obsahujú mnoho cenných poznatkov

a informácií, ktoré sme pri príprave rigoróznej práce analyzovali a zatriedili do

jednotlivých celkov. Pre spracovanie rigoróznej práce bol zvolený nasledovný postup.

Prácu sme rozdelili do troch častí. V prvej časti prezentujeme základné životopisné

udalosti a fakty so zreteľom na náboženský kontext, ktorý sa neskôr odráža v jej tvorbe.

Prvá časť tiež poskytuje prehľad tvorby, hlavných tém a inšpiračných zdrojov od

počiatkov, až po súčasnosť. V druhej časti sa zameriavame na duchovný svet Dariny

Gladišovej a jeho prepojenie na tvorbu a evanjelizáciu. Vymenujeme teologické akcenty


[…]


pochopenie a vnútorný poriadok duše.312

Nezištnosť

Mnohé zo svojich diel do cirkevného prostredia maliarka vytvorila bez nároku na

honorár, alebo len za cenu materiálu. Napríklad aj obraz Sedembolestnej Panny Márie

do kostola vo svojej rodnej obci Záhorce.313 Dobrovoľne sa zriekla komercie, čo je

v dnešnej dobe zriedkavé.314 Možno to vnímať ako prejav lásky, ktorá sa vie obetovať

a zriekať seba. Priliehavé slová nachádzame pri jednej vernisáži: „Vstúpiac raz do

Božieho chrámu bola Darina Gladišová priam zasiahnutá do hĺbky svojho srdca. Bol

v ňom tlejúci plamienok viery, bola v ňom i túžba po čomsi nadzmyslovom, ale bola

v tomto srdci predovšetkým láska a ochota pre túto lásku aj čosi skutočne veľké

vykonať.“315 Ako sama hovorí, maľovanie je talent, ktorý má v úschove. Nie jej na jej

vlastnú oslavu, ale na oslavu Boha. Má bázeň pred Bohom, a to ju vedie k tomu, aby

zabúdala na seba. Vzdáva sa aj mnohých ponúk, ktoré cíti, že ich nemá prijať.316

311 Porov.: KOVALČÍKOVÁ, Mária. Rozhovor s Darinou Gladišovou. Nepublikovaný článok, 1996.

(Archív D. Gladišovej 2019).
312 Porov.: KOVALČÍKOVÁ, Mária. Rozhovor s Darinou Gladišovou. Nepublikovaný článok, 1996.

(Archív D. Gladišovej 2019).
313 Rozhovor autora rigoróznej práce s akad. maliarkou D. Gladišovou. 29. 5. 2018.
314 Rozhovor autora rigoróznej práce s akad. maliarkou D. Gladišovou. 29. 5. 2018.
315 Porov.:Príhovor k výstave Aureola pokory, (archív D. Gladišovej 2019).
316 Rozhovor autora rigoróznej práce s akad. maliarkou D. Gladišovou. 9. 8. 2019.
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2.3.3. Kláštor klarisiek kapucíniek v Kopernici

Za dôležitú etapu svojho života považuje maliarka obdobie piatich rokov spolupráce

s kláštorom v Kopernici, ktoré bolo veľmi prínosné a povzbudzujúce. Organizačne

pripravovala každý rok duchovné cvičenia pre umelcov z rôznych oborov. Prednášať

prichádzal páter Peter Záň OFM – biblista, ktorý zároveň vyučoval na Teologickej

fakulte v Bratislave. Podujatie sa organizovalo každoročne počas jedného týždňa v máji

v rokoch 2003 – 2007. Vznikal interný časopis Kopernické zošity, v ktorom každý

umelec hovoril o svojej skúsenosti viery. Predtým tu dva roky pracovala na umeleckom

stvárnení kláštornej kaplnky. Vzniklo ucelené dielo pozostávajúce z dvoch centrálnych

obrazov Pána Ježiša a Panny Márie (obrázok 8, str. 178), z bohostánku a vitráže sv.

Kláry. Nachádza sa tu prepojenie s dielami Corpus Christi, ktoré sú umiestnené vo

františkánskom refektári v Bratislave.317

2.3.4. Spätná väzba

Hoci sa o tom autorka veľmi nechce zmieňovať, dostáva sa jej niekedy spätná väzba

o pozitívnom vplyve jej obrazov. Viackrát už počula, že obrazy, ktoré sú vo

františkánskom refektári, pomáhajú ľuďom a predovšetkým obraz, kde František

podopiera Ježiša. Vraj tam mnohí nachádzajú silu a útechu.318 Alebo spomína jednu

pani, ktorá jej do knihy návštev na jednej výstave napísala, že jej obrazy ju zbavili

depresie. Takýchto svedectiev je viac, no snáď postačia aj tieto dva príklady. Aj cez

tieto momenty maliarka vníma, že jej obrazy majú určitú silu, ktorá pochádza od Boha

a má radosť z toho, že obrazy plnia svoju úlohu. Dodáva, že pre umelca je názor

pozorovateľa dôležitý. Spätným pohľadom vníma, že hlboko veriaci ľudia ocenili jej

tvorbu doma aj v zahraničí, čo je pre ňu podnetom k ďalšej činnosti.319

Dielo Gladišovej možno hodnotiť ako evanjelizačné.320 Svojou tvorbou sa zaraďuje

k tým umelcom, ktorí po stáročia svojím umením šírili evanjelium pravdy Božej. Vo

svojich obrazoch prináša kontakt s krásou, ktorá povznáša ľudí a robí ich lepšími.321

Každá jej výstava od roku 1994 mala evanjelizačný charakter, a to prostredníctvom

obrazu, slova, filmu a osobného svedectva.

317 Rozhovor autora rigoróznej práce s akad. maliarkou D. Gladišovou. 22. 11. 2019.
318 Rozhovor autora rigoróznej práce s akad. maliarkou D. Gladišovou. 9. 8. 2019.
319 Rozhovor autora rigoróznej práce s akad. maliarkou D. Gladišovou. 29. 5. 2018.
320 Porov.: MRÁKOVÁ, Alžbeta B. Františkánske posolstvo dnešku. Literárny týždenník 1999, roč. 12, č.

9, s. 14.
321 FERENCOVÁ, Helena. Kontemplácie.
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3. TEOLOGICKÁ INTERPRETÁCIA ŠIESTICH

VELKOPLOŠNÝCH KOMPOZÍCIÍ S NÁZVOM „CORPUS

CHRISTI“

Tretia kapitola tejto práce sa delí na tri podkapitoly. O projekte „Corpus Christi“ vo

františkánskom refektári. Teologická interpretácia „Corpus Christi“ vo svetle

Františkánskych prameňov. Teologická interpretácia „Corpus Christi“ vo svetle
