Oponentský posudek na rigorózní práci Mag. theol. Jána Zoričáka :

Úcta k Eucharistii v umeleckom diele Dariny Gladišovej

Ve své práci se student zaměřil na dílo slovenské akademické malířky Dariny Gladišovej, která pochází

ze slovenského řeckokatolického prostředí a její hluboký duchovní život ovlivnil vlastní výtvarnou

tvorbu. Gladišová se nazývá křesťanskou výtvarnicí a její tvorba je inspirována malbou ikon, gotickou a

renesanční malbou. Ján Zoričák, zřejmě osloven životem této umělkyně i úctou ke Svátosti oltářní, staví

svoji práci na podkladě díla malířky, resp. vybraných kusů z její bohaté tvorby.

Rigorózní práce je dělena na tři kapitoly s příslušnými podkapitolami. V prvé kapitole nahlíží do života

a tvorby Dariny Gladišové, probírá náboženské a existencionální kontexty, inspirace, přehled tvorby a

reakce s ohlasem na výtvarnou tvorbu zmíněné autorky. Ve druhé kapitole se koncentruje na

spiritualitu života a tvorby malířky. Její tvorba prýští z modlitby, kontemplace a úcty k Eucharistii.

Zároveň svoje díla dává do služeb evangelizace, čili užívá obrazy s náboženskou tématikou ať už

figurální či abstraktní, - kterou osobně považuji za kvalitnější,- dává do služeb hlásání evangelia ať již

pro farní kostely či klášterní prostory především františkánských řádů. Ve třetí kapitole student Zoričák

promýšlí teologickou interpretaci šesti velkoplošných kompozicí s tématem Těla Kristova (Corpus

Christi). Zde se dostává k františkánskému refektáři v klášteře Zvěstování u menších bratří v Bratislavě,

dále teologické inspiraci Těla Kristova ve světle Františkánských pramenů a konečně další teologické

interpretaci stejného tématu ve světle bibliografie Jana Pavla II.

V přílohách dodává ocenění malířce, filmové projekty, zastoupení ve sbírkách a výběr několika obrazů

Gladišové.

Autor práce splňuje práci svým rozsahem, dobrou grafickou úpravou i barevnou přílohou

reprodukovaných obrazů. Ačkoliv se jedná o práci záslužnou, poněvadž zachycuje žijící autorku a

student jí věnoval formou rozhovorů velkou část svého úsilí na zmíněné práci, je dlužno říci, že práce

je místy povrchní, což zapříčinila kombinace teologa s pokusem o charakteristiku soudobé katolické

tvorby, jejíž ztvárnění je dáno dobou vzniku. Spíše by bylo plodnější uchopit dílo celé, zejména rané

autorčino období, které se přeci zdá jen kvalitnější (krajina,abstrakce) a bylo by tak v dnešní době

pontifikátu papeže Františka, vděčnějším tématem než zmíněná spiritualita propagovaná v 80. a

90.letech minulého století.

V každém případě je dobře, že Zorničák zmíněné téma uchopil sice jen částečně ale přesto užitím orální

historie, a tak zaznamenal život i dílo malířky Gladišové pro další generaci slovenských katolíků.

S výhradou doporučuji práci k obhajobě.

V Praze, 16.01. 2020
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